
Клуч на тест за општински натпревар по географија за IX (девето) 
одделение 

Учебна 2023/2024 година 

 

 

1. Која е најјужната точка на континентот Азија? 

 1. 'ртот Буру 

2. На кој брег во Азија се наоѓаат речни вливови на реките Об и Енисеј? 

 3. Северниот брег 

3. Кои полуострови се наоѓаат на истчниот брег на Азија? 

 2. Камчатка и Кореја 

4. Кој е третиот по големина азиски остров? 

 2. Хоншу 

5. Кој од дадените острови се наоѓа на јужниот азиски брег? 

 1. Цејлон 

6. Од која планинска верига е дел планината Елбрус? 

 3. Северна планинска верига 

7. Која од дадените е стара грамадна планина? 

 1. Сајанските планини 

8. Која е најголемата висорамнина во Азија? 

 3. Тибет 

9. Која пустина не се наоѓа во јужниот дел на Азија? 

 2. Такла Макан 

10. Колкава површина од Азија заземаат низините? 

 3. Една третина 

11. Во колку толински појаси лежи Азија? 

 2. три 

12. Кој климатски фактор условува појава на монсунски дождови? 

 2. Близината на околните океани 

13. Кој климатски фактор овозможува длабок продор на поларните студови во внатрешноста на 
континентот? 



 3. Релјефот 

14. Кое е најврнежливото место во Азија? 

 4. Чарапунџи 

15. Во кој климатски тип живеат фоката, моржот и китот? 

 2. Поларен климатски тип 

16. Во која климатски тип се развила заедницата на густи иглолисни шуми (ела, бор, ариш, 
смрека), познат под името тајга? 

 3. Влажниот континентален климатски тип 

17. За кој климатски тип посебна специфика е јакот? 

 2. Пустинскиот климатски тип 

18. Кој климатски тип се одликува со умерено топли и влажни лета? 

1. Континентално-степскиот тип 

19. Каква клима е застапена во источните делови на Кина? 

 3. Средоземноморска клима 

20. Каква клима е застапена на Арабискиот полуостров? 

1. Степско-пустинска клима 

21. Со што се одликува екваторскиот климатски тип? 

 4. Со високи температури на воздухот (над 28 °Ц), со постојани врнежи во 
попладневните часови и со едно годишно време – лето 

22. Со што се одликува монсунскиот климатски тип? 

1. Една топла и врнежлива сезона и една посвежа и сува сезона 

23. Кои реки припаѓаат на сливното подрачје на Тихиот Океан? 

 3. Амур, Хоанхо, Јанцекјанг, Сикјанг, Меконг 

24. Кои се трите најдолги реки во Азија? 

 4. Јангцекјанг, Хоанхо и Меконг 

25. На кое сливно подрачје припаѓаат реките Аму Дарја и Сир Дарја? 

 2. Сливно подрачје на Аралско Езеро 

26. Кое езеро во Азија зафаќа површина од 31.720 км2? 

 2. Бајкалско Езеро 

27. Кое езеро во Азија е депресија на 430 метри под нивото на Светското Море? 

 4. Мртво Море 



28. На дното од кое езеро во Азија се наоѓаат значајни резерви од нафта? 

1. Касписко Езеро 

29. Кои азиски земји имаат највисок природен прираст? 

 4. Катар, Ирак, Емиратите 

30. Кои азиски земји се најгусто населени? 

 2. Сингапур, Бахреин, Бангладеш 

31. Кои се трите најнаселени градови во Азија? 

 2. Шангај, Њу Делхи и Пекинг 

32. Која е најголема држава според површина во Југоисточна Азија? 

 4. Индонезија 

33. Која е најголема држава според бројот на население во Јужна Азија? 

 2. Индија 

34. Кој е главниот град на државата Таџикистан? 

 3. Душанбе 

35. За која стопанска гранка е значаен Забранетиот град? 

 4. Туризам 

36. Во која група на народи припаѓаат Микри, Бодо и Балати? 

 1. Кинеско-тибетанската група 

37. Која е најзастапена религиска група во Индија? 

 4. Хиндуизам 

38. Кој е најизвезуван кинески производ? 

 2. Електроопрема 

39. Колку изнесува годишното производство на јаглен во Кина? 

 3. 3525 мил. тони 

 

40. Со која култура се посејуваат дури 75% од земјоделските површини во Кина? 

 2. Житни култури 

 

 

 



 


